
Nº 50, segunda-feira, 16 de março de 200946 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL

DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÕES

Na portaria/CGRH nº 1.908/2006, de 14/07/2006, publicada
no DOU de 14/07/2006, Seção 2, que trata da aposentadoria de JOÃO
FRANCISCO CARREGAL, matrícula Siape nº 1341838, onde se lê:
"Artigo 186, inciso II, combinado com o artigo 187 da Lei nº
8.112/90", leia-se: "Artigo 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, assegurado pelo art. 3º da EC nº 41/2003 nº 20/98. Processo
nº 50000.053260/2002-26.

Na portaria/CGRH nº 0065/2009, de 26/01/2009, publicada
no DOU de 28/01/2009, Seção 2, que trata da aposentadoria de
ROSANGELA ALVES LIMA, matrícula Siape nº 1319685, onde se
lê: "Conceder aposentadoria por Invalidez permanente com proventos
Proporcionais ao tempo de contribuição, leia-se: "Conceder aposen-
tadoria por invalidez". (Processo nº 50000.069380/2008-31)

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIA No- 121, DE 13 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do mandado
de segurança nº. 2008.34.00.030577-8 e, ainda, com base artigo 29 da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Reconduzir ao cargo de Analista Administrativo, a servidora
Rafaela Paiva Brandão, a contar de 12.09.2008, cuja vacância foi
declarada por intermédio da Portaria nº. 272, de 18.09.2008, pu-
blicada no DOU de 19.09.2008. (processo nº. 50500.070276/2008-
58).

BERNARDO FIGUEIREDO

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a solicitação contida no Memo nº
108/2008/SEAPS/DIENG/CEA/SA e a instrução no Processo
MPF/PGR Nº 1.00.000.010127/2008-47, resolve:

No- 119 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, no período
de 28 de março a 8 de abril de 2009, dos servidores GUSTAVO ANDRA-
DE DE SOUZA BARRETO e LEANDRO DE PAULA SANTOS PE-
REIRA, ocupantes do cargo efetivo de Técnico de Informática e Analista
de Engenharia - Elétrica, respectivamente, pertencentes ao Quadro de Pes-
soal do Ministério Público Federal, para participarem do treinamento a ser
ministrado pela Empresa BIAMP SYSTEMS, previsto no Termo de Con-
trato nº 22/2008, para a cidade de Portland, Estados Unidos da América.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 218, DE 12 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Dispensar, a partir de 6 de março de 2009, ROBERTA DE
LIMA BRAGA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 14634, da função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Edson
Oliveira de Almeida.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

PORTARIA No- 243, DE 11 DE MARÇO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Designar a servidora SILVANA MARIA PINTO DE VAS-
CONCELOS TOLLOTTI, Matrícula nº 3325-1, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, Classe C, Padrão 15, para função de confiança
de Assessor (Nível I) - FC-2 do Dr. André Lopes Lasmar, da Pro-
curadoria da República no Município de São Bernardo do Campo.

ADRIANA ZAWADA MELO

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 247 - Designar a servidora KATIA RUBIO, Matrícula nº 3015-5,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe C, Padrão 15,
para função de confiança de Assessor (Nível I) - FC-2 da Dra.
Cristiane Bacha Canzian Casagrande, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, dispensando-a da Função de Confiança de
Assessor (Nível I) - FC-2 do Dr. Cristiano Valois de Souza, por
motivo de aposentadoria.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 248 - Designar a servidora CYNTHIA CUNHA ANDRADE,
Matrícula nº 5040-7, ocupante do cargo de Tecnico Administrativo,
Classe C, Padrão 15, para função de confiança de Assessor (Nível I)
- FC-2, da Dra. Ana Carolina Previtalli Nascimento, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 249 - Dispensar a servidora ANA HELOISA CARVALHO DA
SILVA, Matrícula nº 9735-7, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe B, Padrão 7, da Função de Confiança de Assessor
(Nível I) - FC-2, do Dr. Márcio Schusterschtz da Silva Araujo, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

No- 250 - Designar a servidora REGINA YAYE TOYAMA SAN-
TANNA, Matrícula nº 17172-7, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão 2, para função de confiança de As-
sessor (Nível I) - FC-2, do Dr. Márcio Schusterschtz da Silva Araujo,
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ADRIANA ZAWADA MELO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 358, DE 12 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.125610/06-23, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 06/03/2009, servidora requi-
sitada MARIA SEBASTIANA COSTA, matrícula 2436-8, Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos do quadro da Fundação Nacional
de Saúde, de exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos de Fazenda Pública da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03, criada pela
Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e transformada pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, tendo em vista o contido nos
Ofícios PR/SP-GABPC nos 4315 e 5.134, de 25 de fevereiro e 6 de
março de 2009, respectivamente, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, resolve:

No- 116 - Designar a Procuradora da República KAREN LOUISE
JEANETTE KAHN, lotada na Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, para representar o Ministério Público Federal na to-
mada de depoimento de Nino Giuralorocca, em razão do interesse
decorrente a existência de investigação instaurada no Brasil sobre
fatos conexos, que motivou a execução parcial do pedido de as-
sistência judiciária em matéria penal, a realizar-se na cidade de Lu-
gano, Suíça, no período de 20 a 23 de março de 2009, ficando
autorizado, em conseqüência, o seu afastamento do País, com ônus,
no período de 19 a 24 de março de 2009.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 setembro
de 2003, e o contido nos Ofícios PRE nos 831/2009CHEFIA/RA e
845/2009/CHEFIA/RA, de 2 e 9 de março de 2009, respectivamente,
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, resolve:

No- 117 - Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada
pelos Procuradores Regionais da República ANTÔNIO CARNEIRO
SOBRINHO, ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS e JOSÉ ADO-
NIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ para, sob a presidência do primeiro,
realizar a eleição relativa à escolha do Procurador Regional Eleitoral,
titular e substituto.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000019/2009-37, resolve:

No- 118 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da Re-
pública WELLINGTON CABRAL SARAIVA, lotado na Procura-
doria Regional da República da 5ª Região, para ministrar palestra no
"XVIII Encontro Regional da Associação dos Magistrados da Justiça
do Trabalho da 6ª Região", a ser realizado na cidade de Cabo de
Santo Agostinho/PE, no dia 26.03.2009.

Ministério Público da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 2, de 5
de janeiro de 2009, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 35 - Designar MÁRCIA LIMA DE AQUINO, Matrícula 5684-7,
Analista de Controle Externo (Área de Controle Externo), para exer-
cer na 3ª Diretoria Técnica da 8ª Secretaria de Controle Externo/SE-
GECEX, a função de confiança de Diretora, Código FC-4, ficando,
em consequência, dispensada da função de confiança de Assessora,
Código FC-3, exercida na 5ª Secretaria de Controle Externo/SEGE-
CEX, a contar de 12 de março de 2009.

No- 36 - Art. 1º Designar PAULO GOMES GONÇALVES, Matrícula
4553-5, Analista de Controle Externo (Área de Controle Externo),
para exercer na 2ª Diretoria Técnica da Secretaria de Fiscalização e
Avaliação de Programas de Governo/SECECEX, a função de con-
fiança de Diretor, Código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 68, DE 13 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar GIULIANO KOTH RIBAS, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, nível FC-02, do Gabinete do Ministro Celso de Mello.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 12 de março de 2009

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o afastamento do País do
servidor do Tribunal Superior Eleitoral EBENÉZER CUPERTINO
NASCIMENTO, no período de 12 a 17 de março de 2009, sem ônus,
a fim de participar, a convite, na condição de observador, das Elei-
ções para Presidente e Vice-Presidente da República, em El Sal-
v a d o r.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o art. 116, XV, do Regu-
lamento Interno, e com base no art. 2º, I, da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

Poder Judiciário
.




